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前言 

高等学校毕业生不仅是我国人才资源和人力资本的重要组成部分，更是实施

科教兴国战略和可持续发展战略的重要基础和力量。近年来，随着持续加大的高

校毕业生就业压力，促进就业任务越来越繁重，高校毕业生就业问题已成为就业

民生问题的重点问题之一。如何做好高校毕业生就业创业工作，对于保持就业形

势稳定，促进经济社会健康发展具有重要意义。 

为贯彻落实《教育部办公厅关于编制发布高校毕业生就业质量年度报告的通

知》（教学厅函〔2013〕25号）及《教育部关于做好 2018届全国普通高等学校毕

业生就业创业工作的通知》(教学〔2017〕11号)中对各高校进一步完善毕业生就

业质量年度报告发布制度要求，鄂州职业大学与北京乐易考教育科技集团有限公

司合作，编制《鄂州职业大学 2018届毕业生就业质量报告》。本报告内容包括毕

业生规模及就业基本情况、毕业生就业质量分析、学校就业工作举措、毕业生就

业发展趋势、用人单位调研分析、毕业生对母校的评价与反馈、总结与建议等七

部分。 

本报告基于鄂州职业大学毕业生就业信息基础数据库及第三方机构北京乐

易考教育科技集团有限公司调研数据进行分析，全面系统地反映了学校毕业生就

业创业基本情况及其对学校教育教学反馈，为高校招生计划编制、学科专业调整

和教育教学改革等重大政策走向提供科学的数据参考。 

截至 2018 年 8 月 31 日，2018 届毕业生共 4894 人，就业人数 4630 人，就

业率为 94.61%；毕业半年后就业率高达 98.00%以上。毕业生对学校的总体满意

度为 92.59%。整体来看，2018 届毕业生的就业质量较高，毕业生及用人单位对

学校的综合评价也较高，充分体现了学校在人才培养与就业创业工作中取得了良

好的成效，得到了毕业生与用人单位的高度认可。 

 

 

注：本报告计算出的比率值统一采用精确保留百分比小数点后两位，所有百分比类的结果皆

为通用模式，通过四舍五入的方式对前面一位数字进行加减，结果偏差值不高于 0.5%。 
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学校概况 

鄂州职业大学是 1984 年经国家教育部批准独立设置的公办全日制高等职业

院校。是国家示范性（骨干）高职院校、全国高职高专人才培养工作水平评估优

秀院校、湖北省示范性高职院校、湖北省高等学校毕业生就业工作先进单位、湖

北省高技能人才培训基地。 

学校位于市中心国家 4A级风景区——莲花山，校园占地 1598 亩，建筑总面

积约 55 万平方米。设有 12 个教学院（部），形成与临空经济高端产业集群相匹

配的现代物流与电子商务、智能制造与汽车服务、护理与生物医药、计算机与互

联网技术、建筑工程与测量技术、电工电子与自动化、小教与学前教育、服装与

艺术等 8大特色专业群，46个专科专业，5个“专本联合培养”专业。其中 4个

国家级重点专业、7 个省级重点专业、4 个湖北省特色品牌专业。建有 2 个国家

级职业教育实训基地、6个省级实训基地、36个厂中校、107个校内实训室、288

个校外顶岗实习基地。 

学校本着“双线融通、五层递升、四能并举”的师资队伍培养思路，以“双

师”素质拓展为重点，充分发挥教学名师、专业带头人和骨干教师的引领示范作

用，打造了一支校企互通、专兼结合、服务地方、特色鲜明的高素质教师队伍。

现有专任教师 685 人，其中，具有硕士及以上学位教师 301 人，占教师比例为

43.9%；具有高级专业技术职务的教师 246 人(其中三级教授 6 人)，占教师比例

为 35.9%。楚天技能名师 14 人，教学名师 10 人，专业双带头人 37 人（校内 20

人，校外 17人）；骨干教师 283人，占专任教师比 41.3%；“双师”素质教师 617

人，占专任教师比达到 90.1%。此外还建成 837人的兼职教师资源库。 

学校坚持开放办学的理念，先后与美国、英国、俄罗斯、加拿大、澳大利亚、

乌克兰、新加坡和台湾地区的 10 多所院校或教育机构建立交流与工作关系，开

展国际教育项目合作。依托行业产业，发起并牵头成立了“湖北省模具职教集团”

“鄂东南学前教育职教集团”和“顺丰物流管理学院”。对接鄂州葛店“国家级

经济技术开发区”，与阿里巴巴、京东、亚马逊、唯品会、苏宁云商、中国平安

集团等 10多家企业长期开展产学研合作。 
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风正帆悬，行者无疆。伴随着全球瞩目的湖北国际物流核心枢纽项目的落户，

与机场相伴而生的空港经济与特色产业集群，将成为引领鄂州职业大学新一轮建

设发展的引擎。鄂州职业大学，已经站在了跑道的起飞点。 
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第一章  2018 届毕业生就业基本情况 

一、毕业生规模与结构分布 

（一）毕业生总体及分性别分布 

总体来看，2018 届毕业生共有 4894 人。分性别来看，女性毕业生人数要高

于男性毕业生。其中，女性毕业生有 2702 人，占比 55.21%；男性毕业生有 2192

人，占比 44.79%。 

 
图 1-1  2018 届毕业生总体及分性别分布 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

（二）毕业生分学院分布 

分学院来看，2018 届毕业生共分布在 8 个学院。毕业生人数排名前三的分

别是医学院，有 1467 人（29.98%）；商学院，有 850 人（17.37%）；建筑工程学

院，有 730人（14.92%）。 

2192,44.79% 2702,55.21%

男 女
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图 1-2  2018 届毕业生分学院分布 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

（三）毕业生分专业分布 

分专业来看，毕业生共分布在 36 个专业。学生人数排名前三的专业分别是

护理，有 704 人（14.38%）；学前教育，有 322 人（6.58%）；助产，有 278 人

（5.68%）。 

表 1-1  2018 届毕业生分专业分布 

单位：人数（人）、比例（%） 

专业 毕业人数 比例 

护理 704 14.38 

学前教育 322 6.58 

助产 278 5.68 

会计 269 5.50 

电子商务 239 4.88 

汽车检测与维修技术 233 4.76 

药学 220 4.50 

工程造价 204 4.17 

机电一体化技术 193 3.94 

初等教育 184 3.76 

建筑工程技术 183 3.74 

计算机应用技术 179 3.66 

室内设计技术 179 3.66 

物流管理 144 2.94 

康复治疗技术 131 2.68 

1467,29.98%

850,17.37%

730,14.92%

700,14.30%

534,10.91%

301,6.15%

190,3.88%

122,2.49%

0.00% 5.00% 10.00% 15.00% 20.00% 25.00% 30.00% 35.00%

医学院

商学院

建筑工程学院

机械工程学院

教育与管理学院

计算机学院

电子电气工程学院

服装与艺术学院
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专业 毕业人数 比例 

机械设计与制造 121 2.47 

医疗美容技术 116 2.37 

市场营销 96 1.96 

模具设计与制造 89 1.82 

工商企业管理 88 1.80 

道路桥梁工程技术 77 1.57 

动漫设计与制作 66 1.35 

数控技术 64 1.31 

应用电子技术 62 1.27 

建筑设计技术 61 1.25 

电子信息工程技术 59 1.21 

电气自动化技术 56 1.14 

数学教育 56 1.14 

服装设计 54 1.10 

环境艺术设计 46 0.94 

旅游管理 28 0.57 

工程测量技术 26 0.53 

艺术设计 22 0.45 

医药营销 18 0.37 

连锁经营管理 14 0.29 

新能源应用技术 13 0.27 

总计 4894 100.00 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

（四）毕业生分民族分布 

分民族来看，2018届毕业生共来自 21 个民族。其中汉族毕业生有 4429人，

占比为 90.50%；少数民族毕业生有 465人，占比为 9.50%。 

进一步对少数民族毕业生分析可知，少数民族分布比较广泛，但是人数均较

少。其中人数排名前三的分别是土家族（348人）、苗族（46人）、侗族（23人），

占比分别为 7.11%、0.94%、0.47%。 
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图 1-3  2018 届毕业生分民族分布 

 

表 1-2  2018 届毕业生少数民族分布 

单位：人数（人）、比例（%） 

民族 人数 比例 

土家族 348 7.11 

苗族 46 0.94 

侗族 23 0.47 

满族 6 0.12 

蒙古族 6 0.12 

白族 5 0.10 

黎族 5 0.10 

彝族 4 0.08 

布依族 3 0.06 

藏族 3 0.06 

傣族 3 0.06 

回族 3 0.06 

达斡尔族 2 0.04 

其它 2 0.04 

哈尼族 1 0.02 

仫佬族 1 0.02 

水族 1 0.02 

土族 1 0.02 

仡佬族 1 0.02 

壮族 1 0.02 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

 

 

汉族，

4429人，90.50%

少数民族，

465人，9.50%
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（五）毕业生分生源地分布 

分生源地来看，2018届毕业生来自 22 个省、直辖市和自治区。其中，省内

生源有 4347人，占比为 88.82%；省外生源有 547人，占比为 11.18%。 

省外生源中，人数排名前三的分别是甘肃省（107人）、四川省（81人）、重

庆市（80人），占比分别为 2.19%、1.66%、1.64%。 

表 1-3  2018 届毕业生分生源地分布 

单位：人数（人）、占比（%） 

类别 人数 占比 类别 人数 占比 

湖北省 4347 88.82 省外 547 11.18 

省外生源分布 

甘肃省 107 2.19 湖南省 4 0.08 

四川省 81 1.66 天津市 3 0.06 

重庆市 80 1.63 安徽省 2 0.04 

贵州省 69 1.41 江西省 2 0.04 

海南省 61 1.25 上海市 2 0.04 

内蒙古自治区 43 0.88 北京市 1 0.02 

云南省 34 0.69 福建省 1 0.02 

浙江省 23 0.47 江苏省 1 0.02 

青海省 19 0.39 陕西省 1 0.02 

河南省 7 0.14 新疆维吾尔自治区 1 0.02 

广东省 5 0.10 小计 547 11.18 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

二、毕业生就业率分布 

（一）毕业生总体及分性别就业率 

截止到 2018 年 8 月 31 日，2018 届毕业生就业 4630 人，就业率为 94.61%。

分性别来看，女性毕业生就业率略高于男性毕业生，高 2.54 个百分点。其中女

性毕业生就业 2587 人，就业率为 95.74%；男性毕业生就业 2043 人，就业率为

93.20%。 
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图 1-4  2018 届毕业生总体及分性别就业率 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

（二）毕业生分学院就业率 

分学院来看，各学院毕业生就业率均高于 90.00%。其中教育与管理学院就业

率最高，为 97.57%；其次是计算机学院，为 96.68%；第三是建筑工程学院，为

95.62%。 

 
图 1-5  2018 届毕业生分学院就业率 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

 

 

 

 

2192,93.20%

2702,95.74%

4894,94.61%

2043

2587

4630

0 1000 2000 3000 4000 5000

男

女

分
性

别
总

体

毕业人数 就业人数

97.57%

96.68%

95.62%

95.06%

94.61%

94.00%

93.68%

93.12%

90.16%

86.00% 88.00% 90.00% 92.00% 94.00% 96.00% 98.00% 100.00%

教育与管理学院

计算机学院

建筑工程学院

商学院

总体

机械工程学院

电子电气工程学院

医学院

服装与艺术学院



 

10 

 

（三）毕业生分专业就业率 

分专业来看，建筑设计技术、连锁经营管理、新能源应用技术、医药营销专

业实现 100.00%就业，而服装设计（87.04%）、旅游管理（85.71%）、模具设计与

制造（79.78%）专业就业率相对较低，均低于 90.00%。 

表 1-4  2018 届毕业生分专业就业率 

单位：人数（人）、就业率（%） 

专业 毕业人数 就业人数 就业率 

建筑设计技术 61 61 100.00 

医药营销 18 18 100.00 

连锁经营管理 14 14 100.00 

新能源应用技术 13 13 100.00 

学前教育 320 322 99.38 

动漫设计与制作 65 66 98.48 

汽车检测与维修技术 227 233 97.42 

数控技术 62 64 96.88 

工程造价 197 204 96.57 

数学教育 54 56 96.43 

初等教育 177 184 96.20 

工程测量技术 25 26 96.15 

计算机应用技术 172 179 96.09 

机电一体化技术 185 193 95.85 

物流管理 138 144 95.83 

市场营销 92 96 95.83 

艺术设计 21 22 95.45 

电子商务 228 239 95.40 

建筑工程技术 174 183 95.08 

电子信息工程技术 56 59 94.92 

道路桥梁工程技术 73 77 94.81 

护理 664 704 94.32 

工商企业管理 83 88 94.32 

会计 253 269 94.05 

医疗美容技术 109 116 93.97 

室内设计技术 168 179 93.85 

应用电子技术 58 62 93.55 

机械设计与制造 113 121 93.39 

康复治疗技术 120 131 91.60 

助产 254 278 91.37 

药学 201 220 91.36 

环境艺术设计 42 46 91.30 
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专业 毕业人数 就业人数 就业率 

电气自动化技术 51 56 91.07 

服装设计 47 54 87.04 

旅游管理 24 28 85.71 

模具设计与制造 71 89 79.78 

总计 4630 4894 94.61 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

（四）毕业生分民族就业率 

分民族来看，汉族毕业生就业率略低于少数民族，低 0.49个百分点。其中，

汉族毕业生就业 4188 人，就业率为 94.56%；少数民族毕业生就业 442人，就业

率为 95.05%。 

 

图 1-6  2018 届毕业生分民族就业率 

数据来源：鄂州职业大学数据。 
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图 1-7  2018 届毕业生少数民族就业率 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

（五）毕业生分生源地就业率 

分生源地来看，省外生源毕业生就业率略高于省内生源，高 1.34 个百分点。

其中，省外生源毕业生就业 524人，就业率为 95.80%；省内生源毕业生就业 4106

人，就业率为 94.46%。 

表 1-5  2018 届毕业生分生源地就业率 

单位：人数（人）、就业率（%） 

类别 
就业 

人数 

毕业 

人数 
就业率 类别 

就业 

人数 

毕业 

人数 
就业率 

湖北省 4106 4347 94.46 湖北省外 524 547 95.80 

省外生源地毕业生就业率分布 

甘肃省 98 107 91.59 湖南省 4 4 100.00 

四川省 79 81 97.53 天津市 2 3 66.67 

重庆市 77 80 96.25 安徽省 2 2 100.00 

贵州省 67 69 97.10 江西省 2 2 100.00 

海南省 60 61 98.36 上海市 2 2 100.00 

内蒙古自治区 43 43 100.00 北京市 1 1 100.00 
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类别 
就业 

人数 

毕业 

人数 
就业率 类别 

就业 

人数 

毕业 

人数 
就业率 

云南省 33 34 97.06 福建省 1 1 100.00 

浙江省 22 23 95.65 江苏省 1 1 100.00 

青海省 18 19 94.74 陕西省 1 1 100.00 

河南省 7 7 100.00 新疆维吾尔自治区 1 1 100.00 

广东省 3 5 60.00 小计 524 547 95.80 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

三、毕业生就业流向分布 

（一）毕业生就业去向 

总体来看，2018 届毕业生毕业去向共有 5类。其中协议就业率 66.31%（3245

人）、灵活就业率 27.01%（1322人）、升学率 1.25%（61人）、自主创业率 0.04%

（2人）。 

 

图 1-8  2018 届毕业生就业去向分布 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

（二）签约单位性质 

总体来看，2018 届毕业生签约单位性质以其他企业为主，占比为 72.67%；

其次是医疗卫生单位，占比为 12.70%；第三是中初教育单位，占比为 8.78%。分

性别来看，女性毕业生选择医疗卫生单位、中初教育单位比例要远高于男性；而

男性毕业生选择企业、部队单位比例要远高于女性。 

 

3245,66.31%

1322,27.01%

61,1.25% 2,0.04%

264,5.39%

协议就业 灵活就业 升学 自主创业 未就业



 

14 

 

表 1-6  2018 届毕业生签约单位性质分布 

单位：人数（人）、比例（%） 

单位性质 
分性别 

总体 比例 
男性 比例 女性 比例 

其他企业 1703 85.06 1616 63.00 3319 72.67 

医疗卫生单位 63 3.15 517 20.16 580 12.70 

中初教育单位 16 0.80 385 15.01 401 8.78 

国有企业 105 5.24 12 0.47 117 2.56 

部队 54 2.70 - - 54 1.18 

三资企业 44 2.20 5 0.19 49 1.07 

城镇社区 3 0.15 17 0.66 20 0.44 

其他事业单位 9 0.45 8 0.31 17 0.37 

机关 3 0.15 5 0.19 8 0.18 

国家基层项目 2 0.10  0.00 2 0.04 

总计 2002 100.00 2565 100.00 4567 100.00 

备注：本部分仅针对协议就业、灵活就业的 4567 名毕业生进行分析。 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

（三）签约单位行业 

2018 届毕业生签约单位行业排名前五的分别是卫生和社会工作、制造业、

建筑业、教育、批发和零售业，占比分别是 16.94%、15.17%、12.23%、11.73%、

11.01%。就业行业分布与学校的人才培养定位及专业设置密切相关，这一行业流

向与学校打造机械设计与制造专业群、建筑工程技术专业群等七大特色专业群，

服务地方经济社会发展的办学定位相符合。 

 
图 1-9  2018 届毕业生签约单位行业排名前五分布 

备注：本部分仅针对协议就业、灵活就业的 4567 名毕业生进行分析。 

数据来源：鄂州职业大学数据。 
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（四）工作职位类别 

2018届毕业生就业工作职位类别排名前五的分别是工程技术人员（20.42%）、

卫生专业技术人员（16.51%）、其他人员（15.28%）、商业和服务业人员（12.46%）、

教学人员（11.03%）。 

 
图 1-10  2018 届毕业生工作职位类别排名前五分布 

备注：本部分仅针对协议就业、灵活就业的 4567 名毕业生进行分析。 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

（五）签约地域分布 

总体来看，2018 届毕业生选择在省内就业人数要远远高于省外。其中在省

内（湖北省）就业 3071人，占比为 67.24%；在省外就业 1496人，占比为 32.76%。 

进一步细化省外就业分布可知，排名前三的分别是广东省、浙江省、上海市，

占比分别是 9.77%、4.80%、4.23%。长期以来，由于一线城市有着成熟的产业发

展、完善的城市基础设施和服务，为人才提供了良好的职业发展和生活休闲环境，

一线城市仍对毕业生具有较强的吸引力。 
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表 1-7  2018 届毕业生签约地域分布 

单位：人数（人）、比例（%） 

类别 就业人数 比例 类别 就业人数 比例 

湖北省 3071 67.24 省外 1496 32.76 

省外就业分布 

广东省 446 9.77 内蒙古自治区 15 0.33 

浙江省 219 4.80 天津市 11 0.24 

上海市 193 4.23 青海省 10 0.22 

江苏省 140 3.07 陕西省 10 0.22 

重庆市 59 1.29 新疆维吾尔自治区 9 0.20 

四川省 49 1.07 山东省 9 0.20 

海南省 45 0.99 黑龙江省 7 0.15 

北京市 44 0.96 广西壮族自治区 6 0.13 

贵州省 39 0.85 河北省 6 0.13 

甘肃省 32 0.70 河南省 5 0.11 

湖南省 32 0.70 西藏自治区 3 0.07 

福建省 28 0.61 山西省 1 0.02 

安徽省 27 0.59 辽宁省 1 0.02 

江西省 25 0.55 宁夏回族自治区 1 0.02 

云南省 24 0.53 小计 1496 32.76 

备注：本部分仅针对协议就业、灵活就业的 4567 名毕业生进行分析。 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

进一步细化省内就业城市可知，武汉市、鄂州市为毕业生就业的主要选择，

占比分别为 44.90%、17.88%。这与学校“服务于鄂州市及武汉城市圈经济社会发

展”办学理念相符。 

 

图 1-11  省内就业城市排名前十分布 

数据来源：鄂州职业大学数据。 
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四、毕业生升学情况分布 

（一）升学比例分布 

1.毕业生总体及分性别升学分布 

总体来看，2018 届毕业生共升学 61 人，升学率为 1.25%。分性别来看，男

性毕业生共升学 39 人，升学率为 1.78%；女性毕业生共升学 22 人，升学率为

0.81%。 

 

图 1-12  2018 届毕业生总体及分性别升学分布 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

2.毕业生分学院、专业升学分布 

分学院来看，升学率排名前三的分别是电子电气工程学院（21.05%）、建筑

工程学院（1.10%）、服装与艺术学院（0.82%）。分专业来看，升学率排名前三的

分别是电子信息工程技术（35.59%）、应用电子技术（30.65%）、模具设计与制造

（3.37%）。 
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表 1-8  2018 届毕业生分学院、专业升学分布 

单位：人数（人）、升学率（%） 

学院 专业 升学人数 毕业人数 升学率 

电子电气工程学院 

电子信息工程技术 21 59 35.59 

应用电子技术 19 62 30.65 

小计 40 190 ①21.05 

机械工程学院 
模具设计与制造 3 89 3.37 

小计 3 700 0.43 

计算机学院 
动漫设计与制作 2 66 3.03 

小计 2 301 0.66 

建筑工程学院 

工程造价 6 204 2.94 

建筑工程技术 2 183 1.09 

小计 8 730 ②1.10 

教育与管理学院 

初等教育 2 184 1.09 

学前教育 2 322 0.62 

小计 4 534 0.75 

商学院 
会计 1 269 0.37 

小计 1 850 0.12 

医学院 

护理 1 704 0.14 

药学 1 220 0.45 

小计 2 1467 0.14 

服装与艺术学院 
环境艺术设计 1 46 2.17 

小计 1 122 ③0.82 

总计 61 4894 1.25 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

（二）升学原因分析 

调研数据显示，毕业生升学的主要原因是“提升学历”、“对专业感兴趣、深

入学习”、“职业发展的需要”，占比分别是 32.53%、24.10%、22.89%；而因“延

缓就业压力”选择升学的毕业生较少，仅占 4.82%。 
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图 1-13  2018 届毕业生升学原因分布 

（三）升学一致性分析 

调研数据显示，毕业生升学一致性较高，为 83.13%。其中“非常一致”比例

为 22.89%，“一致”比例为 36.14%，“比较一致”比例为 24.10%。 

 
图 1-14  2018 届毕业生升学一致性分析 

备注：一致性=非常一致+一致+比较一致。 

五、毕业生自主创业情况 

（一）自主创业比例分布 

2018 届毕业生共有 2 人选择自主创业，均来自建筑工程学院的工程造价专
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业，创业行业均选择住宿和餐饮业。 

表 1-9  2018 届毕业生自主创业分布 

序号 性别 学院 专业 创业行业 

1 男 建筑工程学院 工程造价 住宿和餐饮业 

2 男 建筑工程学院 工程造价 住宿和餐饮业 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

（二）自主创业的原因 

调研数据显示，毕业生自主创业最主要原因是“有好的创业项目”（29.41%）；

其次是“理想成为创业者”（25.00%）；再次是“自由度高”（19.12%），而仅有 4.41%

的毕业生因“未找到合适的工作”被迫进行创业。 

 
图 1-15  2018 届毕业生自主创业原因分析 

（三）自主创业资金来源 

调研数据显示，自主创业毕业生创业的资金主要来源于“家庭支持”，占比

36.76%；其次是“个人存款”，占比 22.06%；再次是“政府创业基金”，占比 14.71%；

此外还有部分毕业生创业资金来源于“银行贷款”、“风险投资”、“技术融资”等。 
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图 1-16  2018 届毕业生自主创业资金来源 

（四）自主创业应具备的能力 

调研数据显示，毕业生自主创业应具备的能力主要有“持续学习能力”、“沟

通协调与处理社会关系能力”、“管理领导能力”，占比分别是 22.17%、16.75%、

14.29%。 

 
图 1-17  2018 届毕业生自主创业应具备能力 

（五）自主创业中遇到的困难 

调研数据显示，毕业生自主创业遇到的最大困难是“资金不足”（30.39%）；

其次是“缺少资源”（23.53%）；再次是“缺乏企业管理经验”（16.67%）。因此学

校和政府在未来工作中增加毕业生创业贷款资金，帮助想创业而资金短缺的学生
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完成创业梦想。 

 
图 1-18  2018 届毕业生自主创业遇到困难 

（六）对学校创新创业教育的评价与反馈 

调研数据显示，毕业生对学校双创教育工作满意度较高，为 91.04%。毕业生

认为学校双创教育中应重点加强的工作有“增加创业实践机会”（27.94%）、“改

进创新创业教育的课程设置”（26.47%）、“创造良好的创业环境”（16.18%）。 

 
图 1-19  2018 届毕业生对学校创新创业教育满意度分布 

备注：满意度=非常满意+满意+比较满意。 
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图 1-20  2018 届毕业生对学校创新创业教育反馈建议 

六、未就业毕业生情况分析 

（一）未就业毕业生比例分布 

总体来看，截止到 2018 年 8 月 31 日，2018 届毕业生共有 264 人未就业，

占比 5.39%。其中待就业人员有 247人（5.05%），拟升学有 17人（0.35%）。分性

别来看，男性毕业生未就业人数要远高于女性。其中男性毕业生未就业有 149人，

占男性毕业生的比例为 6.80%；女性毕业生未就业有 115人，占女性毕业生的比

例为 4.26%。 

表 1-10  2018 届毕业生未就业分布 

单位：人数（人）、比例（%） 

类别 
分性别 

总体 比例 
男性 比例 女性 比例 

不就业拟升学 15 0.68 2 0.07 17 0.35 

待就业 134 6.11 113 4.18 247 5.05 

小计 149 6.80 115 4.26 264 5.39 

数据来源：鄂州职业大学数据。 

（二）未就业原因分布 

调研数据显示，毕业生未就业的主要原因是“在择业尚未落实就业单位”

（21.77%）、“薪酬待遇不满意”（11.29%）、“没找到与专业对口工作”（11.29%），

此外还有少数毕业生因“准备资格考试”、“准备出国”、“准备创业”等未能就业。 

27.94%

26.47%
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4.41%
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增加创业实践机会（组织创业大赛等）

改进创新创业教育的课程设置
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地、提供创业资金扶持等）

提高教师的专业知识与素养

加强学生创新能力的培养

提高创业政策的宣传力度
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图 1-21  2018 届毕业生未就业原因分布 

（三）未就业毕业生求职面试次数分布 

调研数据显示，未就业毕业生求职面试的单位数主要集中在“1-3 家”

（54.40%），其次是“4-6 家”（21.60%），而仅有 7.20%的毕业生未进行过面试。

说明大多数待就业毕业生求职态度比较积极。 

 
图 1-22  2018 届未就业毕业生求职面试次数分布 

（四）未就业毕业生求职过程中遇到的困难 

调研数据显示，未就业毕业生求职过程中遇到的困难主要是“缺乏就业实践

经验”（29.60%）；其次是“待遇和条件不符合预期”（18.40%）；再次是“专业对

口岗位少”（16.00%）。缺乏就业实践经验已成为毕业生求职过程中遇到的最大难
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题，学校在教学中应强化社会实践育人理念，提高实践教学比重。 

 
图 1-23  2018 届未就业毕业生求职过程中遇到的困难 

（五）未就业毕业生希望获得的帮助 

调研数据显示，未就业毕业生希望从学校获得的主要帮助是“求职技巧培训”

（31.71%），其次是“增加职位信息”（26.83%），再次是“求职心理辅导”（17.89%）。 

 

图 1-24  2018 届未就业毕业生希望获得的帮助 
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第二章  2018 届毕业生就业质量调查与分析 

一、就业满意度分析 

（一）就业现状满意度分析 

2018 届毕业生就业现状满意度较高，为 90.47%。其中“非常满意”比例为

11.79%，“满意”比例为 34.58%，“比较满意”比例为 44.11%。说明学校 2018届

毕业生就业状况良好。 

 

图 2-1  2018 届毕业生就业满意度分析 

备注：满意度=非常满意+满意+比较满意。 

（二）就业不满意原因分析 

毕业生就业不满意最主要原因是“薪酬待遇”，占比为 28.33%；其次是“发

展前景”，占比为 14.53%；再次是“工作内容”，占比为 11.08%，此外还有“专

业对口”、“升迁机会”、“单位性质”等原因。 
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图 2-2  2018 届毕业生就业不满意原因分析 

二、就业待遇分析 

（一）毕业生薪资及满意度分析 

1.毕业生薪资水平分布 

2018 届毕业生薪资水平最集中的区间为 2001-3000 元（37.97%），其次是

3001-4000元（23.99%），第三是 4001-5000 元（13.97%）。 

 

图 2-3  2018 届毕业生薪资水平分布 
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2.毕业生平均薪资及满意度分析 

总体来看，2018 届毕业生月平均薪资为 3583元，薪资满意度为 82.00%。分

性别来看，女性毕业生月平均薪资和薪资满意度均高于男性。其中女性月平均薪

资为 3644 元，薪资满意度为 82.93%；男性月平均薪资为 3516 元，薪资满意度

为 81.00%。 

 
图 2-4  2018 届毕业生平均薪资及满意度分析 

（二）社会保障情况分析 

调研数据显示，有超八成的毕业生所在单位提供了福利保障，仅有 17.36%的

企业未提供任何福利保障。毕业生对单位福利保障满意度较高，为 89.48%。 

 

图 2-5  2018 届毕业生福利保障情况分布 

男 女 总体
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图 2-6  2018 届毕业生福利保障满意度分布 

备注：满意度=非常满意+满意+比较满意。 

三、工作与专业相关度分析 

（一）工作与专业相关度 

总体来看，2018 届毕业生工作与专业相关度为 77.98%。分性别来看，男性

毕业生工作与专业相关度要低于女性，其中男性为 77.32%，女性为 78.59%。说

明大部分毕业生从事工作与所学专业比较紧密，能够将学校学到的知识应用到自

己的工作中。 

 

图 2-7  2018 届毕业生总体及分性别工作与专业相关度 
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图 2-8  2018 届毕业生工作与专业相关度明细分布 

备注：相关度=非常相关+相关+比较相关。 

（二）工作与专业不相关原因 

调研数据显示，毕业生工作与专业不相关的首要原因是“迫于现实先就业再

择业”，占比为 22.76%；其次是“对本专业工作没有兴趣”，占比为 16.35%；第

三是“本专业工作不符合个人职业期待”，占比为 13.78%。 

 
图 2-9  2018 届业生工作与专业不相关原因 
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四、就业感受分析 

（一）就业情况评价 

调研数据显示，毕业生对“自身工作胜任情况”满意度最高，为 93.64%；其

次是“单位工作环境”，为 92.00%；而对“单位晋升空间情况”满意度相对较低，

仅为 82.72%。 

 

图 2-10  2018 届毕业生对目前就业情况的评价 

（二）与目标岗位一致性 

毕业生工作与目标岗位一致性为 87.72%。其中“非常一致”比例为 15.10%，

“一致”比例为 30.28%，“比较一致”比例为 42.34%。 

 

图 2-11  2018 届业生工作与目标岗位一致性分布 

备注：一致性=非常一致+一致+比较一致。 
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（三）就业岗位自主性 

毕业生就业岗位自主性为 87.24%。其中“非常自主”比例为 13.83%，“自主”

比例为 48.61%，“比较自主”比例为 24.80%。 

 

图 2-12  2018 届业生就业岗位自主性分布 

 
图 2-13  2018 届业生就业岗位自主性明细分布 

备注：自主性=非常自主+自主+比较自主。 

五、工作稳定性分析 

（一）更换工作比例分布 

调研数据显示，79.46%的毕业生表示没有更换过工作；20.54%的毕业生表示

更换过工作，其中仅有 2.26的毕业生更换工作次数在 3次及以上。 
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图 2-14  2018 届毕业生调换工作次数分布 

（二）更换工作原因 

调研数据显示，毕业生调换工作的首要原因是“个人发展空间不够”（24.31%），

其次是“薪资福利偏低”（18.12%），第三是“工作地点、时间、交通均不便”（14.68%）。 

 
图 2-15  2018 届毕业生调换工作原因分布 

 

 

 

 

 

 

 

 

79.46%

13.41%

4.87%
2.26%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

0次 1次 2次 3次及以上

24.31%

18.12%

14.68%

11.12%

9.63%

9.63%

7.45%
3.90%

1.15%

个人发展空间不够 薪资福利偏低

工作地点、时间、交通均不便 对组织制度或企业文化不适应

更换职业或行业 工作挑战大，自身能力无法胜任

家庭或配偶需要 其他

工作不稳定，缺乏安全感



 

34 

 

六、就业过程及影响因素分析 

（一）就业信息来源 

调研数据显示，毕业生就业信息的主要来源为“校园招聘会”、“各类招聘网

站”、“学校发布的招聘信息”，占比分别是 22.46%、17.64%、16.11%。 

 
图 2-16  2018 届毕业生就业信息来源分布 

（二）用人单位招聘关注因素 

调研数据显示，毕业生认为用人单位关注的主要因素是“实习实践经历”、

“职业素养”、“所学专业”，占比分别是 20.56%、16.14%、15.41%，此外对“业

务能力”、“学历层次”、“性格特点”等也较为关注。 
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图 2-17  用人单位招聘关注因素 
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第三章  学校就业创业工作举措与特点 

学校始终坚持“以就业为导向，以服务为宗旨”的职业教育理念，通过对学

生深入开展就业与创业教育，不断加强校企合作，拓宽就业渠道，完善和提升就

业指导服务水平等一系列举措，为毕业生充分就业和创业创造了良好的条件。 

一、领导重视，建立就业统计工作三级核查机制 

学校领导特别重视 2018 届毕业生的就业创业工作，主要做了以下几方面的

工作。 

一是成立就业统计工作领导小组。明确学校主要领导和分管领导对毕业生就

业统计工作的真实性负总责，并把就业中心主任确定为毕业生就业统计工作的第

一责任人，院部主要领导和分管就业工作的负责人要对本院部上报的毕业生就业

信息全面负责。具体统计人员要严格按教育部、省教育厅的统计标准和要求统计

上报毕业生就业信息，严禁就业统计工作弄虚作假。一经发现要严格追究相关人

员的责任。并要求每位进行电话核实的班主任或辅导员在核查登记表上签名做好

记录。 

二是制定规章制度确保统计工作的真实性。为保证就业创业统计工作的顺利

进行，学校下发一系列的文件明确规章制度，确保统计工作有序开展。下发的文

件有《鄂州职业大学毕业生就业材料审核与反馈的规定》、《鄂州职业大学毕业生

就业工作实施方案》、《关于进一步做好毕业生就业工作的补充通知》和《关于做

好未就业毕业生统计服务工作的通知》等。 

三是对就业工作人员进行就业知识技能培训。按照惯例，学校开展一系列的

就业知识技能培训，特别是院部就业指导老师、辅导员等都要参加学习。本学期

对全体就业工作人员集中进行了两次就业材料审核统计工作培训学习和毕业生

就业政策辅导讲座，并对全体培训人员进行了模拟考试，考试结果在全校公示，

对考试满分的人员给予奖励，对没有获得满分的人员逐个谈话，研究改进提升举

措。 

通过上面的工作，在学校建立健全了班级自查、院部核查、学校审查三级核



 

37 

 

查的领导责任制和工作机制，实行严格的签字负责制，保证了毕业生就业材料审

核统计工作的有序开展。 

二、招聘活动成效显著，就业服务水平进一步提升 

为促进校企合作，为毕业生提供更多的招聘信息，学校采用多种方式为毕业

生打通招聘渠道。 

一是邀请、组织用人单位来校招聘。在举办系列小型招聘会、专场招聘会、

网上专场招聘之外，学校还成功举办了主要面向鄂州和武汉城市圈等用人单位的

大型招聘会。在这些活动中，做到了招聘活动程序规范，方案具体，取得显著成

效，得到参会单位的一致好评，同时也充分保证了学生的就业安全。 

二是开设多个企业订单班。为了促进校企合作的深度，与多家企业合作，学

校开设了多个企业订单班，与一些大型知名企业如深圳莱特公司、江苏恒力集团、

昆山协易科技进行深度合作，为企业量身订做提供一批满意的急需人才。让企业

参与到学校教学中，为毕业生提供实习就业岗位，实现了真正意义上的校企共赢。 

三是逐步完善就业统计工作领导责任制和工作责任制。根据教育部和省教育

厅的文件要求，在建立和健全学校、院部、班级三级毕业生就业统计工作领导责

任制和工作责任制之外，还在每个院部设置就业联络员，让他们具体负责就业的

日常事务管理，进一步强化学校和院部二级管理和分级负责。 

四是与第三方合作开展就业工作评估。为了更好地了解我校的办学质量、课

程体系设置、学生社团活动的开展情况，掌握毕业生就业后的一些客观现实，就

业指导中心和校内相关单位与第三方数据有限公司进行合作，对我校毕业生进行

“社会需求与培养质量半年后跟踪测量评估”，为我校的办学和就业的努力方向

提供宝贵的指导性意见。 

三、响应国家“双创”号召，稳步推进创业工作 

为响应国家“大众创业、万众创新”的号召，我校积极推动高校大学生创新

创业文化建设和自主创业工作，整合校内外资源，积极搭建大学生创新创业平台。

取得如下几项成果： 
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一是推动出台了《鄂州职业大学大学生创业孵化基地建设方案》和《关于进

一步鼓励和支持大学生自主创业的意见》两个文件。设立专门机构、专职人员对

大学生创业进行指导，积极推荐教师参加创业师资培训，建立稳定的创业教师队

伍。 

二是按照省教育厅的要求成立了鄂州职业大学大学生创新创业俱乐部，依托

于该社团，定期开展大学生创业沙龙活动，做到月月有主题，周周有活动，天天

有咨询。开展大学生 SIYB 创业培训、创业讲座，普及大学生创业知识，激发大

学生创业热情。2016 年—2018 年期间我校先后组织 5384 名大学生参加 SIYB 创

业培训，培训合格拿证人数为 5172 人，合格率达到 95%以上，在一定层面上解

决了大学生创业融资、贷款的短板。 

三是连续举办五届大学生创业项目设计大赛，为大学生提供创业展示的舞台。

对大学生的创业项目进行科学引导，努力发掘和推动大学生创业项目的实施。

2015年，我校 2012级学生饶思琪等同学组成的创业团队凭创业项目“云夫子 APP”

在鄂州市首届创业大赛中获得一等奖；2016 年的“Bonjour(旅好)APP”项目获得

创意组铜奖，2017 年的“鄂州创谷”参赛项目获得成长组银奖，“云夫子 APP”

参赛项目获得成长组铜奖。 

对已创业的大学生，为其争取更加优惠的创业政策和资金支持，积极推荐大

学生创业项目参加湖北生大学生创业扶持项目评比，2014 年—2018 年我校总计

有 58个项目获得了湖北生大学生创业扶持，扶持资金项目最高 5万元。 

四、开展大学生职业生涯规划，推动就业教育深入开展 

为了认真贯彻落实教育部和教育厅的有关通知精神，在就业工作机制体制建

设方面深入研究，就业指导中心制定了《进一步加强“就业湖北”教育工作的意

见》、《鄂州职业大学关于进一步促进创业带动就业工作的意见》、《鄂州职业大学

就业工作体系的构建》等一系列规章制度，为更好地开展就业工作打下了思想基

础。 

就业指导中心科学安排大学生职业发展与就业指导课程，增强大学生职业发

展与就业指导课程的针对性和实效性。针对入学新生，坚持举行每年一度的大学
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生职业生涯规划设计大赛，至 2018 年已连续举办了十届职业生涯规划大赛，通

过大赛能帮助同学们进行有步骤的自我探索和职业探索。要求每位新生在老师的

指导下撰写大学生职业生涯规划书，推荐优秀的选手参加学院初赛，前几名参加

学校的复赛和决赛。在全校范围内营造科学规划职业人生的良好氛围。 
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第四章  2016-2018 届毕业生就业发展趋势分析 

一、规模及就业率趋势发展分析 

（一）2016-2018 届毕业生总体规模及就业率变化趋势 

分毕业生规模来看，2016-2018届毕业生人数呈先上升后下降的趋势。其中

2017 届毕业生人数最高，为 5281 人。分就业率来看，2016-2018 届毕业生就业

率呈逐年上升趋势，且均保持在 93.00%以上，说明我校毕业生就业状况较好。 

 
图 4-1  2016-2018 届毕业生总体规模及就业率变化趋势分布 

（二）2016-2018 届毕业生分学院规模及就业率变化趋势 

分毕业生规模来看，医学院、建筑工程学院、商学院人数连续三年跻身前三

名。其中医学院毕业生人数连续三年稳居我校首位，均保持在 1300 人以上。从

就业率来看，除公共体育课部、公共外语课部外，其余学院毕业生就业率连续三

年保持在 90.00%以上。其中建筑工程学院呈逐年上升趋势，而机械工程学院、服

装与艺术学院呈逐年下降趋势。 
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表 4-1  2016-2018 届毕业生分学院规模及就业率变化趋势 

单位：人数（人）、就业率（%） 

学院 
2016 届 2017 届 2018 届 

毕业人数 就业率 毕业人数 就业率 毕业人数 就业率 

电子电气工程学院 140 99.29 179 90.50 190 93.68 

服装与艺术学院 109 92.66 76 92.11 122 90.16 

公共体育课部 17 100.00 13 92.31 - - 

公共外语课部 57 94.74 33 100.00 - - 

机械工程学院 537 96.65 729 96.02 700 94.00 

计算机学院 194 94.85 252 93.65 301 96.68 

建筑工程学院 1220 93.11 1086 95.49 730 95.62 

教育与管理学院 493 92.29 552 97.46 534 97.57 

商学院 594 94.11 746 91.82 850 95.06 

医学院 1389 92.73 1615 92.45 1467 93.12 

总计 4750 93.73 5281 94.04 4894 94.61 

二、就业流向趋势发展分析 

（一）就业去向分布趋势 

总体来看，协议就业为我校近三届毕业生就业去向的主要选择，占比均保持

在 56.00%以上。其中升学率呈逐年上升趋势，而自主创业率呈逐年下降趋势。由

此可见，我校在营造创业氛围，优化创业环境，促进创业工作开展，推动广大毕

业生投身到自主创业方面仍需加强。 

表 4-2  2016-2018 届毕业生就业去向变化趋势 

单位：人数（人）、占比（%） 

就业去向 
2016 届 2017 届 2018 届 

人数 占比 人数 占比 人数 占比 

协议就业 2746 57.81 3004 56.88 3245 66.31 

灵活就业 1695 35.68 1954 37 1322 27.01 

自主创业 7 0.15 4 0.08 2 0.04 

升学 3 0.06 4 0.08 61 1.25 

出国（境) 1 0.02 - - - - 

未就业 298 6.27 315 5.97 264 5.39 

（二）就业单位性质分布趋势 

2016-2018届毕业生就业单位性质以企业为主，其中其他企业占比连续三年

保持在 71.00%以上。此外医疗卫生单位、中初教育单位流向也比较高，其中医疗
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卫生单位占比均保持在 10.00%以上。 

 
图 4-2  2016-2018 届毕业生就业单位性质排名前五分布 

（三）就业单位行业分布趋势 

学校毕业生就业单位行业分布比较广泛。其中制造业、建筑业、卫生和社会

工作连续三年跻身前三名，占比均保持在 11.00%以上。此外批发和零售业、教育

等行业毕业生分布也比较集中。 

表 4-3  2016-2018 届毕业生就业行业排名前五分布 

单位：人数（人）、比例（%） 

2016 届 2017 届 2018 届 

行业 比例 行业 比例 行业 比例 

制造业 19.20 卫生和社会工作 20.32 卫生和社会工作 16.94 

建筑业 13.59 建筑业 14.89 制造业 15.17 

卫生和社会工作 11.58 制造业 14.76 建筑业 12.23 

批发和零售业 11.29 教育 10.71 教育 11.73 

信息传输、软件和 

信息技术服务业 
9.56 批发和零售 9.88 批发和零售业 11.01 
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（四）就业地域分布趋势 

总体来看，2016-2017届毕业生以省内（湖北省）就业为主，占比均保持在

63.00%以上，且呈逐年上升趋势，为本省城市发展带来了机遇和活力。此外，广

东省、浙江省、上海市等发达地区对我校毕业生具有较强的吸纳力。毕业生在选

择工作地点时，可以结合自身优势、城市竞争程度和发展空间，进行最优的综合

性选择。 

 
图 4-3  2016-2018 届毕业生就业地域排名前五分布 

三、薪资水平及满意度趋势发展分析 

2016-2018 届毕业生月平均薪资保持在 3200 元以上，薪资满意度呈逐年上

升趋势。细化来看，2018 届毕业生月平均薪资（3583 元）较 2017 届低 77 元，

较 2016届高 328元；2018届毕业生薪资满意度（82.00%）较 2017 届高 3.82分

百分点，较 2016届高 4.12个百分点。 
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图 4-4  2016-2018 届毕业生薪资水平及满意度分布 

数据来源：2016/2017 届数据来源于鄂州职业大学《2016 届毕业生就业质量报告》《2017 届毕业生就业质

量报告》。 
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第五章  用人单位对毕业生及学校的评价 

本次用人单位调研采用线上调研，截止到 2018 年 10 月 31 日，共回收 133

份。清洗环节中先后通过答题时间、IP地址、重复答题等原则过滤，保证数据质

量，最终保留有效问卷数据 87份，问卷有效率为 65.41%。 

一、用人单位基本情况分析 

（一）用人单位性质 

调研数据显示，参与调研的用人单位性质以民（私）营企业为主，占比为

49.43%；此外还有少数的国有企业、党政机关、外（合）资企业。 

 
图 5-1  用人单位性质 

（二）用人单位规模 

调研数据显示，参与调研的用人单位规模主要是中小型企业（62.07%），其

中“50人以下”企业占比为 31.03%；“50-150人”企业占比为 17.24%；“151-500

人”企业占比为 13.79%。此外还有少数的大型企业来我校招聘毕业生。 
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图 5-2  用人单位规模 

（三）用人单位行业 

调研数据显示，参与调研的单位行业排名前五的分别是“信息传输、信息技

术服务业”（17.24%），“建筑业”（12.64%）、“房地产业”（11.49%）、“制造业”

（11.49%）、“批发和零售业”（9.20%）。 

 
图 5-3  用人单位行业排名前五分布 
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二、招聘毕业生基本情况分析 

（一）招聘途径 

调研数据显示，57.14%的用人单位通过社会招聘的方式招聘毕业生，而仅有

18.18%的毕业生通过校园招聘的方式招聘毕业生，因此学校应进一步加强校企合

作，为企业和高校毕业生之间搭建就业供需平台，推动学校毕业生充分就业。 

 
图 5-4  用人单位招聘毕业生途径 

（二）提供薪资水平 

用人单位在招聘毕业生时提供的薪资阶段主要为 2001-3000 元，其次是

3001-4000元，而相对较高或者较低的薪资阶段的企业占比较少。 

 
图 5-5  用人单位提供薪资水平 
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三、用人单位用人需求分析 

（一）注重的专业知识和专业技能 

调研数据显示，用人单位招聘时最注重的专业知识和专业技能为“社会实践

经历”（22.98%），其次是“专业应用技能”（22.13%），第三是“专业理论基础”

（17.02%）；此外，对“专业前沿知识”、“人文社会知识”、“计算机应用能力”

也较为关注。因此毕业生应在这些专业知识和技能方面多努力提升，以期更好地

满足用人单位招聘需求，寻求到心仪的工作。 

 
图 5-6  用人单位招聘时注重的专业知识和专业技能 

（二）注重的个人品质 

调研数据显示，用人单位招聘时最注重的个人品质为“责任担当”（18.15%），

其次是“诚实守信”（17.37%），第三是“执行能力”（10.81%）。 

22.98%

22.13%

17.02%

8.94%

8.94%

8.09%

6.81%
4.26% 0.85%

社会实践经历 专业应用技能 专业基础理论

专业前沿知识 人文社会知识 计算机应用能力

其他 职业资格证书 外语水平
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图 5-7  用人单位招聘时注重的个人品质 

（三）专业关注度 

调研数据显示，用人单位对毕业生专业的关注度较高，为 63.22%。其中，“非

常关注”占比为 9.20%，“关注”占比为 25.29%，“比较关注”为 28.74%。这说明

大多数用人单位对大学毕业生有专业方面的限制，更愿意选择专业对口的毕业生。 

 

图 5-8  用人单位招聘时对毕业生专业关注度 

备注：关注度=“非常关注”+“关注”+“比较关注”。 

 

 

 

 

 

 

18.15%

17.37%

10.81%

10.42%

10.04%

9.65%

8.88%

7.34%

4.63%

2.70%

0.00% 5.00% 10.00% 15.00% 20.00%
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诚实守信

执行能力

细致认真

抗御压力

自律勤勉

服务意识

团队合作

学习创新

开拓进取

63.22%

9.20%

25.29%

28.74%

29.89%

6.90%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00%

非常关注

关注

比较关注

不太关注

一点也不关注



 

50 

 

四、用人单位对毕业生的评价及反馈 

（一）毕业生认可度 

调研数据显示，用人单位对学校毕业生认可度较高，为 98.85%。其中，“非

常认可”比例为 27.59%，“认可”比例为“51.72%”，“比较认可”比例为 19.54%。 

 
图 5-9  用人单位对毕业生认可度 

备注：认可度=“非常认可”+“认可”+“比较认可”。 

（二）毕业生能力评价 

用人单位对我校毕业生各项能力满意度较高，均在 90.00%以上。其中对毕业

生“适应能力和应变能力”、“人生态度、价值观念、道德观念等品质”、“行为礼

仪等基本素养”满意度较高；相对而言，对“学习拓展能力”、“策划、决策、主

持能力”满意度较低。因此毕业生需要在保持其他优势的前提下，不断努力提升

“学习拓展能力”、“策划、决策、主持能力”。 

27.59%

51.72%

19.54%

1.15%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00%

非常认可

认可

比较认可

不太认可
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图 5-10  用人单位对毕业生各项能力满意度 

（三）求职改进方面 

用人单位认为毕业生在求职过程中最应改进的方面是“临场反应”（31.03%），

其次是“职业素养”（21.84%），第三是“对应聘单位的了解准备”（17.24%）。 

 
图 5-11  用人单位对毕业生求职改进建议 
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专业技能与实践能力

学习拓展能力

策划、决策、主持能力
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五、用人单位对学校就业工作评价 

就用人单位对毕业生就业能力的评价进行量化赋值，“非常满意”=5 分，“满

意”=4 分，“比较满意”=3 分，“不太满意”=2 分，“很不满意”=1 分，计算其

均值。 

调研数据显示，用人单位对学校各项就业工作评价均在 3-4 分之间。其中，

对学校“服务态度及效率”、“毕业生就业诚信教育”评价较高；而对“招聘信息

的发布”、“校园招聘会的组织”评价较低。 

 
图 5-12  用人单位对学校就业工作评价 

六、用人单位对学校的建议与反馈 

（一）对学校各项就业服务评反馈建议 

用人单位对学校就业服务的反馈建议中，建议较多的方面分别是“加强应届

毕业生就业指导”（23.42%）、“增加校园招聘会场次”（16.22%）和“提高应届毕

业生实习质量”（13.51%）。 

服务态度及效率

3.82

毕业生就业诚信教育

3.79

校企合作

3.78

组织实习实践活动

3.77

学校对毕业生的推荐工作

3.77就业派遣手续的办理

3.77

生涯规划、就业指导教育

3.77

招聘信息的发布

3.75

校园招聘会的组织

3.73
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图 5-13  用人单位对学校就业工作反馈建议 

（二）对学校人才培养的反馈建议 

用人单位对学校人才培养的反馈建议当中，建议较多的方面分别是“专业知

识的学习”、“学习与人交往能力”和“职业素质的培养”。因此学校在加强学生

专业知识学习的同时，加强学生职业素质培养，提高学生执业能力，以期毕业生

能在刚毕业时更好地与社会接轨。 

 

图 5-14  用人单位对学校人才培养工作反馈建议 
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优化就业咨询服务 提高教师生涯规划、就业指导的专业水平

其他
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第六章  2018 届毕业生对母校的评价 

一、对母校人才培养工作评价及反馈建议 

（一）母校人才培养工作满意度 

毕业生对母校人才培养满意度为 93.77%，其中“非常满意”比例为 30.85%，

“满意”比例为 35.50%，“比较满意”比例为 27.43%。说明学校人才培养工作成

绩显著，得到毕业生的高度肯定。 

 
图 6-1  2018 届毕业生对母校人才培养工作满意度 

备注：满意度=非常满意+满意+比较满意。 

（二）母校教育教学方面满意度 

毕业生对学校教育教学工作满意度均在 90.00%以上。其中“教师授课”满意

度最高（96.42%），其次是“专业设置”（94.64%），第三是“课程设置”（92.39%）。 

30.85%

35.50%

27.43%

3.63%

2.60%

非常满意

满意

比较满意

不太满意

很不满意
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图 6-2  2018 届毕业生对母校教育教学评价 

 
图 6-3  2018 届毕业生对母校教育教学满意度明细分布 

（三）毕业生对母校人才培养反馈建议 

毕业生认为母校人才培养工作应改进的前三个方面是“实践教学环节”

（13.53%）、“课程内容前沿性、实用性、综合性”（11.27%）、“动手操作、应用

分析能力”（10.52%）。 

96.42%

94.64%
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88.000%

89.000%
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91.000%

92.000%
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94.000%
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23.65%

18.45%

25.55%

23.29%

40.30%
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36.48%

41.57%

32.48%

33.57%

30.35%

29.78%
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5.21%

4.60%

3.68%

1.12%

3.83%

3.01%

1.69%
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图 6-4  2018 届毕业生对母校人才培养反馈建议 

二、对母校就业工作评价及反馈建议 

（一）母校就业工作满意度 

毕业生对学校就业工作各项指标的满意度均在 88.00%以上。其中，“就业手

续办理”（94.43%）最高；其次是“就业咨询”（93.67%）；第三是“生涯规划、就

业指导课”（92.85%）。相对而言，对学校“就业推荐”工作满意度较低，为 88.61%。

因此学校应继续将毕业生就业工作摆在首位，多渠道开发就业岗位，做好毕业生

就业推荐工作。 

 

图 6-5  2018 届毕业生对母校就业工作满意度 
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（二）母校就业工作改进建议 

毕业生对母校就业工作反馈建议最多的是“面试指导与训练”，占比为16.43%；

其次是“明确职业目标”，占比是 11.66%；再次是“就业政策、形式分析”，占比

是 10.59%。此外对“简历的撰写与修改”、“行业或职业特点”、“职业选择方法”

等反馈建议也较多。 

 
图 6-6  2018 届毕业生对母校就业工反馈建议 

三、毕业生对母校印象分析 

（一）对母校综合满意度和推荐度 

2018 届毕业生对母校的综合满意度和推荐度均在 90.00%以上，其中，综合

满意度为 92.59%，推荐度为 92.13%。 

16.43%

11.66%

10.59%
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8.20%
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6.20%
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简历的撰写与修改 行业或职业特点 职业选择方法

求职心理调试 个人特质的了解 入职前适应性培训

立志定向辅导 其他 升学指导

留学指导
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图 6-7  2018 届毕业生对母校综合满意度及推荐度 

（二）影响母校满意度主要因素建议 

调研数据显示，毕业生认为影响母校满意度的因素主要有“所学知识/能力

满足工作实际需求的情况”、“教师授课水平”、“校风学风”，占比分别是 18.49%、

10.89%、10.31%；此外还有“教室教学态度”、“住宿条件与管理”、“学校管理人

员的办事效率和态度”等因素。 

 
图 6-8  2018 届毕业生认为影响母校满意度因素 
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第七章  报告总结与建议 

高等教育作为与社会衔接最紧密，直接向社会输送人才的教育形式，其质量

优劣直接体现在学生的就业质量、学生对母校的满意度以及用人单位对学校与学

生的评价上。为了解当前学校人才培养工作的整体水平，为学校未来的长期稳定

发展持续做出正面努力，鄂州职业大学委托北京乐易考教育科技集团有限公司对

2018 届鄂州职业大学毕业生与用人单位开展问卷调研，并根据调研结果，进行

相关数据分析，获得了具有指导意义的工作反馈。 

一、报告总结 

学校 2018届毕业生共有 4894人，截止到 2018年 8月 31日，实现就业 4630

人，就业率为 94.61%。面对当前紧缩的就业市场与严峻的就业形势，学校显示出

较高的就业工作水平和很好的就业工作效果。分学院来看，各学院毕业生就业率

均高于 90.00%。分专业来看，建筑设计技术、连锁经营管理、新能源应用技术、

医药营销专业实现 100.00%就业。毕业生签约单位行业以卫生和社会工作、制造

业、建筑业、教育、批发和零售业为主，这一就业行业分布与学校教学特色相符。

毕业生就业地域以湖北省为主，其中武汉市、鄂州市为毕业生就业的主要选择，

这与学校“服务于鄂州市及武汉城市圈经济社会发展”办学理念相符。 

整体评估毕业生就业质量可知，2018 届毕业生就业现状满意度为 90.47%。

毕业生月平均薪资为 3583元，薪资满意度为 82.00%；工作与专业相关度为 77.98%。

工作与目标岗位一致性为 87.72%；就业岗位自主性为 87.24%。就业信息的主要

来源为“校园招聘会”、“各类招聘网站”、“学校发布的招聘信息”，说明学校在

招聘信息发布方面做得较好，为毕业生创造更多就业机会。 

学校人才培养工作成效显著，得到毕业生的高度肯定。其中，毕业生对母校

人才培养满意度为 93.77%；综合满意度为 92.59%；推荐度为 92.13%。毕业生认

为母校人才培养工作应改进的前三个方面是“实践教学环节”、“课程内容前沿性、

实用性、综合性”、“动手操作、应用分析能力”。毕业生对学校就业服务工作评

价方面，对“就业手续办理”、“就业咨询”、“生涯规划、就业指导课”方面评价

较高，相对而言，对学校“就业推荐”工作满意度较低。 
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用人单位对学校毕业生认可度为 98.85%。用人单位对我校毕业生各项能力

满意度较高，均在 90.00%以上。具体来看，对毕业生“适应能力和应变能力”、

“人生态度、价值观念、道德观念等品质”、“行为礼仪等基本素养”满意度较高，

相对而言，对“学习拓展能力”、“策划、决策、主持能力”满意度较低。用人单

位对学校人才培养的反馈建议较多的是“专业知识的学习”、“学习与人交往能力”

和“职业素质的培养”。 

二、报告反馈建议 

（一）提升毕业生综合素质，提高其求职能力 

用人单位对我校毕业生各项能力满意度较高，相对而言，对“学习拓展能力”、

“策划、决策、主持能力”满意度较低。因此毕业生需要在保持其他优势的前提

下，不断努力提升“学习拓展能力”、“策划、决策、主持能力”。为了进一步提

升毕业生的这些能力，在校期间，毕业生可以通过参加各类竞赛、学生会、社团、

社会调研、兼职等实践活动。学校也可以积极组织形式多样的社会实践活动，为

学生增强这些能力提供舞台。毕业生还要客观评估自己的能力和条件，努力提升

专业技能，做好职业生涯规划，明确自己职业发展目标。与此同时，毕业生还需

要正确认识当前的就业形势，培养良好的择业就业心态，掌握就业择业的方法与

技巧，并树立与市场经济相适应的现代就业观，积极主动地寻求就业机会，更新

就业观念，实现多元化就业。 

（二）增加实习实践机会，提升其就业竞争力 

目前，就业矛盾突出，高校毕业生人数继续增加，高校毕业生就业压力持续

增大的情况下，毕业生想找到理想工作的困难较大。调研数据显示，用人单位招

聘时最注重的专业知识和专业技能为“社会实践经历”，其次是“专业应用技能”，

第三是“专业理论基础”，因此为了能够尽快找到适合自己的工作，毕业生必须

提高自己的实践能力，为此，在校学习期间，学生要紧抓每一次实习实践机会，

争取毕业之前取得一些成绩，尤其是毕业前的实习/见习，毕业生必须珍惜初入

社会之前的实践机会，熟悉自己所学专业对应行业的发展前景，结合自己的兴趣

爱好，争取在求职前明晰自己的职业规划，能够主动就业。 
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（三）继续加强校企合作，推进就业市场建设 

调研数据显示，用人单位对学校各项就业工作评价较高，其中，对学校“服

务态度及效率”、“毕业生就业诚信教育”评价较高，而对“招聘信息的发布”、

“校园招聘会的组织”评价较低。为了进一步拓宽毕业生求职渠道，推进就业市

场建设，学校应继续坚持“走出去，请进来”的工作方法，并进一步改革创新机

制，充分调动各学院积极性，推动毕业生就业市场的建设；及时通过各种渠道广

泛搜集就业信息，为毕业生提供更加广阔的就业空间；充分发挥校企合作等机会

积极推介和邀请企事业单位来校招聘。建议学校多措并举，为毕业生提供更多的

就业选择和就业途径，将毕业生就业工作定推上新台阶。 


